
                                      

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚ/ΝΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚ/ΝΙΩΝ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΟ 

 
Ταχ.Δ/νση     : Βασ. Όλγας 198 
Ταχ. Κώδικας: 546 55 Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες : Κ. Φανούλης 
Τηλέφωνο     : 2313- 319638 
e-mail             : k.fanoulis@pkm.gov.gr 

Θεσσαλονίκη, 25 Ιανουαρίου 2024 
Αριθ. Πρωτ.: οικ.61499(5185) 
  
 
 
 
 
ΠΡΟΣ:  Ως Πίνακα Κοινοποίησης 
 
 
 
  

 
ΘΕΜΑ:  Καταστάσεις εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης οχημάτων (Πρατήρια Παροχής 

Καυσίμων και Ενέργειας, Σταθμοί αυτοκινήτων Δ.Χ., Πλυντήρια – Λιπαντήρια) 
προς επιθεώρηση εντός 2024 και ορισμός υπαλλήλων για τη διενέργεια επιθεω-
ρήσεων εγκαταστάσεων αρμοδιότητας Τεχνικού Τμήματος Δ/νσης Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Ανατολικής Θεσσαλονίκης. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Η Αντιπεριφερειάρχης Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λ.π.» και 
ιδιαίτερα τα άρθρα αυτού 3, 6, 113, 159, 186 (παράγρ.Ι, ΙΙ-Ε17, ΙΙΙ), 214, 215, 216, 222, 
224, 226, 227, 228, 238, 241 (παραγρ. 7), 255, 280, 282 (παράγρ. 2&3), 286 όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του Ν.3905/2010 (άρθρο 51). 

2. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» και ιδιαίτερα τα 
άρθρα 1, 23, 24 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ.81320+77909 
Απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 4302Β’/2016).  

3. Την με αρ. πρωτ. 15485/2023 (24.11.2023) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 
8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη και των τακτικών και 
αναπληρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

4. Τη με αριθμ. οικ.17255(397)/2024 (ΦΕΚ 148Β’/ 11-01-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ». 

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2801/00, «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Μεταφορών & Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» 

6. Η Υ.Α 24841/1144/2001-ΦΕΚ 502/Β/2001 απόφαση για τον έλεγχο εγκαταστάσεων Π.Υ.Κ. 
σταθμών αυτ/των με καύσιμα, αυτοτελών σταθμών αυτ/των, πλυντηρίων-λιπαντηρίων. 

7. Την από 16-01-2024 εισήγηση περί την κατάρτιση πινάκων επιθεώρησης εγκαταστάσεων 
εξυπηρέτησης οχημάτων (Πρατήρια Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας, Σταθμοί αυτοκινή-
των Δ.Χ., Πλυντήρια – Λιπαντήρια). 

 

ΑΔΑ: 6ΡΧΤ7ΛΛ-9ΗΜ



A Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Εγκρίνουμε την από 16-01-2024 εισήγηση, (7) σχετική, που συνοδεύεται από πίνακες ε-
πιθεώρησης εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης οχημάτων (Πρατήρια Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας, Σταθμοί αυτοκινήτων Δ.Χ., Πλυντήρια – Λιπαντήρια), στις οποίες θα προβεί 
προς επιθεώρηση η Δ/νση Μεταφορών & Επικοινωνιών Ανατολικής Θεσσαλονίκης εντός 
του 2023.  

2. Σύμφωνα με το άρθρο 3 της Υ.Α 24841/1144/2001 προβλέπεται να παρίσταται κατά την 
διάρκεια της επιθεώρησης, ο εκμεταλλευτής της εγκατάστασης ή εξουσιοδοτημένος από 
αυτόν υπάλληλος, για την παροχή διευκολύνσεων, στον υπάλληλο που διενεργεί την επι-
θεώρηση. 

3. Η διενέργεια των επιθεωρήσεων πραγματοποιείται από τεχνικό υπάλληλο διπλωματούχο 
Μηχανολόγο ή Ηλεκτρολόγο Μηχανικό ή Τεχνολόγο Μηχανικό αντίστοιχης ειδικότητας 
(ή διπλωματούχο Μηχανικό ή Τεχνολόγο Μηχανικό άλλης ειδικότητας, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις για τα επαγγελματικά δικαιώματα) της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσ/νίκης, ο οποίος ορίζεται από τον Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με εμπειρία 
κατά το δυνατόν στις εγκαταστάσεις που αναφέρονται στην απόφαση αυτή. 

4. Η χρονική κατανομή των επιθεωρήσεων κατά την διάρκεια του έτους γίνεται κατά την 
κρίση  του Προϊσταμένου της Δ/νσης Μεταφορών & Επικ/νιων Ανατολικής Θεσ/νίκης 
αφού σταθμισθούν διάφοροι παράγοντες όπως φόρτος εργασίας, άδειες προσωπικού, δυ-
νατότητα πραγματοποίησης δρομολογίων και ληφθούν υπόψη οι τρέχουσες ανάγκες της 
Υπηρεσίας. 

5. Η χωροταξική κατανομή των επιθεωρήσεων γίνεται από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Μεταφορών & Επικ/νιων Ανατολικής Θεσ/νίκης με γνώμονα τη μείωση των νεκρών χρό-
νων – διαδρομών, την γεωγραφική ομαδοποίηση, αφού φυσικά ληφθούν υπόψη τα πραγ-
ματικά δεδομένα όπως οι χιλιομετρικές αποστάσεις και η κατάσταση του οδικού δικτύου.   

 
H Αντιπεριφερειάρχης  

Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΠΑΤΟΥΛΙΔΟΥ 
 

Πίνακας Κοινοποίησης  

1. Ένωση Πρατηριούχων υγρών καυσίμων και 
σταθμών αυτ/των,«Ο Άγιος Χριστόφορος»,  

    Δαναϊδών 7  
    546 26 Θεσσαλονίκη. 
   (με συν. πίνακες επιθεώρησης εγκαταστάσεων) 

 
 

2. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 
    Αριστοτέλους 27 
    546 24 Θεσσαλονίκη  
    (με συν. πίνακες επιθεώρησης εγκαταστάσεων) 

 

3. Γενική Δ/νση Μεταφορών & Επικ/νιων Π.Κ.Μ. 
    Ενταύθα 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΧΤ7ΛΛ-9ΗΜ


		2024-01-30T11:28:06+0200
	Athens




